21 d€ Or,lubro de 1920

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
28t2024

PREGÃO ELETRÔNICO NO O1I2O24

PROCESSO LTCTTATóRIO 07 t2024

LICTTAN€T

v

@l

No dtâ 27 de Fevereiro de 2024 no(a) FUI{DO ]ÚtUuCtPAL DE SAÚDE DE ]{OSSA SE{HORA DAS DOREVSE, lnscÍito(a) no CNPJ 11 .389.85',t /0001{4, com sedê à AV
LIBERDADE n" S/N CEP 49600{00 - Nossa Senhora das Dores-SE neste ato legalmente reprBenlado por GILVÂll ARÂUJO

^I{DRÁDE,
porEdoí do CPF n'

581401 39549, RESOLVE regi§rar preços para eventual ãquisiÇão €m fact da apÍêeentaÉo dâ(s) proposrâ(s) da(s) empresa(s) abaixo qualmcada(s):

Fom.c€doc UR§A COMERCI^L LIDÂ CIPJ: 26.628.90U000Í-38

R.Dr.xrrl,rrc: RAIMUND0 MILEO GOMES

TC.íoíE: (4:]) 337t334'l

Ermll: úrsahda@gmâjl.com

Erdtítço: R 0R PEDRo RÂNGEL, í, - SAO JoAO hajaí - SC - 8830,1-4:,0

It ri: 56 0uu{d.d.:20,00 Unid.da: UND ,iiarca: FAMI Mod.lo: FAIú| Prrço UnitÍio: RS 17461 VddTor.t F1S3.49220

D..cÍhÉo: Comedre hospitalâr Íeminina inox dimeflsôês: rÉx28cm capacldade 3,51

It rn: Í49 Qu!mld.d.:35,00 Uhld.d.: UND M.rcâ: SECrUrsa od.lo: CÓD|Go: 06-10G16 PÍ€ço unhá,lo: RS 16,01 vâbrTot l R§560,35

DaacÍlção: Plnçâ ônatômlca de dissec€ção l6cm. confêccionada em ôço lnoxldável, embalada individualmente

It m:1íl Qurúld.d.:4í00 Unlded.: UND MaÍc.: SECrUísa Mod.lo: CÓD|Go: 07-230-14 Pr.ço Uniúío: RS 23,50 v.lorÍot t RSl.o5/,5o

Daacrlção: Plnça kelly retô 14cm, conÍeccionada em aço inoxidávê|, embâ16d6 ihdlvlduâlmentê

llem: Í51 Qú.nüd.d.:3t0O Unld.dê: UND lr.rc.: SEC"Ursa filod.b: CÓDIGO:0625G16 Pr.ço t nMrlo: RS 13,40 V.loÍÍot t RS{69,00

DGlcÍiçloi Pinça analômicâ dênte dê Éto 1 6cm, confeccionada em aço inoxidável, êmbaladâ individualmenle

It m:152 Qu.nüLd.:35,00 Untd.d.: UND lrâEâ: SEC{Urs€ od.b: CôDIGO:0G25G14 àÉço t Íttárlo: RS 12,t0 Y.lo.Tor.t R§/84,m

D6crÇão: Plnçô modelo dlssecÉo anatômica, ponta dente de ralo, máerial aço inoxldável, clmprimerÍto 1 4 cm

It in:1Í, Qulndd.dâ 1400 Unidâdê: UND Mârr.: SECiUrsa Mod.lo: CÓDtcO: O2-I5G2O Êtço t nttáÍto: RS SZOO V.torÍot I Rs728,m

D.!crlÉo: Plnçâ modelo magil 20cm

Itcrn:216 OurÍrtld.d.: 30,00 Unldld€: UND ManÁ: SEC*UBa Mod.lo: CÓDIGO: OS17O-14 Pr.ço t nMrto: RS 3Z7O V.hiTorlt RS9B1,OO

D..crlÉo: Têsourâ de mayo inox reta 14cm em aço inoxidável fâbrlcâdo dê aêordo com pâdrõ€s intemaclonais de qualidadq noÍmâs da abnt

Íot t R3 7.72e05

As espêciÍceçô€s lécnlcas constântes do processo êm epígrâÍê, assim como lodas as obígaçõês ê condições dêscítas ne minúa da Atô dê Reglíro dê pÍêços e m
Proposla de PÍeços integíam esta ARe indêp€ndênteÍn€ntê de lranscíção.

A validade desta Ata de RêqisÍo dê Prêços é âté 27l0A2O25,e cnntat dodaaZ wzma.

Atendendo as condiÇões previstas no instrumento convocatório e as constantes deste instrumento, sujêitandoF
se as partes às noÍmas constantes das Leis n' 10.520102, n'8.666/93 e alterações posteriores, e dos DecÍetos
Municipais n" 617 /2018 e no 67012020, e em conformidade com as disposições a seguir:

02. DO REGIME DE EXECUÇÃO:

02.1. O objeto será executado mediante a forma de êxecução indireta, sob o regime de empreitada por preço

unitário, nos têrmos da Lei n" 8.666/93.

03. DO PREçO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

03.1. Os mateÍiais serão fornecidos pelos preÇos registrados constantes do Anexo I desta Ata.

03.2. Os pagamentos serão efetuados após liquidação da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a

apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor responsável pelo recebimento do objeto;

03.3. Para fazer.jus ao pagamento, o fornecedor registrado deverá apresentar, .iuntamente com o documento de

cobranÇa, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade

perante o lnstituto Nacional do Seguro Social - INSS, perantê o FGTS - CRF e a Certidão de Débitos Trabalhistas
. CNTD;

03.4. Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor registrado enquanto houver pendência de liquidação de

obrigação frnanceira, em virtude dê penalidade ou inadimplência contratual;

03.5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;

03.6. Não haverá reajuste de preços durânte a vigência desta ata;

03.7. No caso de âtraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor mencionado no capul desta

Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;

03.8. Nos preços estarão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, decorram da execução do

objeto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários,

administraÇão, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza;

03.9. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que o

Íornecedor registrado apresente a documentação hábil para liberação dos seus crálitos, o registro sêrá

cancelado unilateralmente pelo ÓneÃo GERENCIADo& ficando assegurado ao fornecedor registrado, tão
somente, o direito ao recebimento do pagãmento dos produtos efetivamente prestados e atestados.

04. DO REAJUSTE DE PREÇOS:

04.1 . Não hâverá reajuste de preÇos durante o período de vigência da ata.

04.2. Os preÇos registrados poderão ser rêvistos em decorrência dê eventual redução dos preços praticados no

mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens registrados, cabendo ao órgão gêrenciador
promover as negociaçôes junto ao Íornecedor registrado, observadas as disposições conlidas na alínea'd'do
inciso ll do caput do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993;

04.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao prêÇo praticado no mercado por motivo superveniente, o

órgão gerenciador convocará o Íornecedor registrado para renêgociarem a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado;

04.4. O fornecedor registrado obriga-se a repassar ao Órgão gerenciador todos os preços e vantagêns, ofertados

ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes;

04.5. Quando o preço de meÍcado tornar-se superior aos preÇos registrados e o fornecedor registrado não puder

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

04.6. Liberar o Íornecedor registÍado do compromisso assumido, caso a comunicação ocona antes de
solicitação Íormal de fornecimento, e sem aplicação da penalidade, se conírrmada a veracidade dos motivos e

comprovântes apresentados;

01. DO OBJETO:

01.1. A presentê Ata tem por objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais e

equipamentos médico-hospitalares para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, de acordo com

as especiÍicações constantes do Editãl de Pregão Eletrônico no 01/2024 FMS e seus anexos, e propostas de

preços apresêntadas, de acordo com o art. 55, xl da Lei n' 8.666/93, passando tais documentos a fazer parte

integrante do presente instrumento para todos os fins de direito.

04.7. Caso haja, convocar os fornecedores registrados na qualidade de cadastro de reserva para assegurar igual

opoíunidade de negociação;

04.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder o cancelamento da ata de

registro de preços, adotando as mêdldas cabíveis para obtenção da contratâção mais vantajosa;

04.9. É vedado efeluar acréscimos nos valores Íixados pela ata de registro dê preços, inclusive o acréscimo de

que trata a alínea "d' do inciso ll do aÍt. 65 da Lei no 8.666, de 1993.

05. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

05.1. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da datâ de sua

assinatura.

05.2. Findo este, as partes não poderão exigiÍ uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no

instrumento convocatório, considerandcse perfeitamente realizado o objeto deste instrumento.

06. DO INÍCIO DOS FORNECIMENTOS E CONDIÇÔES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

06.1. O início dos fornêcimentos dar-seá da assinatura da ata de registro de prêÇos e sua efetiva publicação no

diário oficial do Município;

06.2. As entregas dos itens deverão ser efetuadas em, no máximo, cinco dias úteis após atestada a solicitação

previamente expedida pelo FMS;

06.3. O recebimento do obieto dar-seá dê acordo com o art.73, inciso ll, letra "a', "b', da lei 8.666/93, com

alteraÇóes posteriores;

06.4. As quântidades indicadas no presente termo são mêramente estimativas, não gerando obrigação de

consumo parâ o Fundo Municipal de Saúde;

06.5. Caberá ao setor solicitante, o recebimento e a atêstaÇão da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes

aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as especificações contidâs no presente termo, aliado às

disposições constantês da proposta do fomêcedor;

06.6. No ato da entrega o responsável pelo recebimento designado pelo FMs poderá recusar os produtos se

estes não atendeÍem às especificações do presente termo, devendo o Íornecedor substituÊlos no prazo máximo

de 24 (vinte e quatro) horas;

06.7. A obrigação do fornecedor registrado em relação à entrega sêrá considerada como atendida somente após

o ACEITE FINAL por parte da êquipe lécnica do órgão gerenciador.

07. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

07.1. As despesas oriundas com o pagamento do reÍerido objeto desta ARP correrão à conta dos recursos

orÇamentários consignados no Orçamento Programa do órgão gerenciador e/ou dos demais partícipes,

conforme o caso, com dotação suficiente, obedêcendo à classifrcação pertinentê, devendo ser indicadas apenas

quando da respectivâ formalização do contrato ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 60, §o, do Decreto

Municipal no 6171201 8.

08. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

08.1. O fornecedor registrado, durante a validade do registro, compromete-sê a:

a) Garantir a boa qualidade do Material fornecido;

b) Assegurar a qualidade e conservação do fornecimento realizado;

c) Permitir e facilitar, à Íiscalização ou supervisão do Fundo Municipal de Saúde dê NoSsA SENHoRA DAS

DORES, a inspeÇão do fornecimento, em qualquer dia e horário, devendo prestar todos os informes e
esclarecimentos solicitados;
d) lnÍormar à fiscalizaÇão ou supervisão do Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENHORA DAS DORES a

ocorrência dê qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impêdir a conclusão do fornecimento, no todo ou
em parte, indicândo as medidas para corrigir a situação;
e) Respeitar e fazer respeitar, sob as pênas legais, a legislação e posturas municipais sobre execução do
fornecimento em locais públicos;

f) Fornecer de acordo com as especificações exigidas no lnstrumento Convocatório e na Proposta;
g) Comunicar ao Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENHORA DAS DORES toda e qualquêr alteraÇão dados
cadastrais para atualização;

h) Manter preposto aceito pela adjudicante, para representá-la na execução do fornecimento durante a vigência
da Ata de Registro de Preços;
i) Responsabilizar-se pelos danos câusados diretamente ao adjudicante ou ã terceiros decorrentes de sua culpa
ou dolo quando da execução do foÍnêcimento, não excluindo ao adiudicatário ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo quando da execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à
fiscalização ou o acompanhamento pêlo adjudicantê;

.,) Cumprir, dentro dos prazos estabêlecidos, as obrigações assumidas, bem como mantêr em dia as obrigaçõês
sociais e salariais dos empregados;
k) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução
da Ata de registro de Preços;

l) Manter, durantê a execuÇão do avençado, em compatibilidade com as obrigaÇões assumidas, todas as
condições de habilitaÇão exigidas na licitâção.
m) Não transferir a outrem, no todo ou em partê, o objeto firmado com o Fundo Municipal de Saúdê, sem prévia e
êxpressa anuência.

n) Não realizar âssociação com outrem, cessão ou transÍerência total ou parcial, bêm como a fusão, cisão ou
incorpoÍação, sem prévia a expressa anuência do Fundo Municipal de Sâúde.
08.2. O Órgão gerenciador, durante a validade deste registro, compromet*se a:
a) Fiscalizar a execuÇão do avençado, o que não fará cessar ou diminuir a responsâbilidadê da Adjudicatária pelo
perfeito cumprimento das obrigaÇõês estipuladas, nem quaisquêr danos, inclusive quanto a terceiros, ou por
irregulâridades constatadas;
b) Comunicar à Adjudicâtária qualquer irregularÍdade encontradâ no fornecimento, flxandolhe, quando não
pactuado, prazo para corrigi-los;

c) Decidir acerca das queslões que se apresentarem durante a vigência da Ata de Registro;
d) Notificar, por escrito, a Adjudicatária da aplicação de qualquer sanção;
e) Efetuar o pagamento à Adjudicatária no prazo acordado, após a entrêgâ da nota fiscal/fatura no setor
competente.

0 Prêstar informações necessárias, com clareza, para fornecimento avenÇados;
g) Credenciar perante a ADJUDICATÁRIA, mediante documento hábil, servidores autorizados a acompanhar,
fiscalizar e conferir a qualidade e fornecimento adjudicados;
h) Notificar a ADJUDICATÁR|A para ajustar, imediatamênte, os procedimentos e/ou métodos de fornecimento
que porventura venham a ser considerados impróprios e/ou prejudiciais, por técnicos do Fundo Municipal de
Saúdê de NOSSA SENHORA DAS DORES, a qualidadê do matêrial fornecido e a utilização dos mesmos;
i) Emitir "Ordem de Fornecimento" autorizando o início da execução à ADJUDICATÁRlA;
j) Acompanhar e fiscalizar permanentemente o fornecimento, visando o atendimento das normas, especificações
e instruçôes êstabelecidas, devendo intervir, quando necessário, a fim de assegurar sua regularidade e o fiel
cumprimento;
k) Aplicar, quando íor o caso, as penalidades, advertências e sanções previstas na Ata, dê acordo com as Leis
que regem a matéria;

l) solicitaI a qualquer tempo, dados ê informaÇões referentes âo fornecimento objeto da licitação;
m) Pagar os preços do Material fornecido de acordo com as prescriÇões na Ata de Registro de preços.

09. DAS PENALIDADES E MULTAS:

09.1. Pelo atraso injustiÍicado nos fornecimentos, pela inexecução total ou parciâl do objeto pactuado, conforme
o caso, o Órgão gerenciador poderá aplicar ao Fornecedor as seguintes sanções, previstas no art. 87 da Lei n.
8.666/93, garantida a prévia defesa:

a) Advertência;

b) Multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do(s)
material(is), em decorrência de atraso injustificado na execução dos fornecimentos;
c) Multa de 107" (dez por cento) sobre o valor total do(s) matêrial(is), no caso de inexecuÇão total ou parcial dos
mesmos;
d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do

Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

10. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS:

10.1 . O registro do fornecedor será cancelado quando:

a) O Íornecedor descumprir as condições dâ Ata de Registro de PreÇos;

b) O fornecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalenle no prazo estabelecido pela

administração, sem justificativa aceitável;

c) O Íornecedor não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado;

d) O fornecedor sofrer quaisquer das sanções previstas na cláusula anterior, alíneas d e e.

10.2. O cancelamento de registros nas hipótêses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula será formalizado
por despacho do órgão gerenciadoí assegurado o contraditório e a ampla defesa.

11. DA VINCULAÇÃO DO REGISTRO:

1 1 .1. O presente termo está estritamente vinculado:
a) Ao procedimento licitatório na modalidade pregão, alo no 01/2024 FMS, seus anexos;
b) À proposta do Íornecedor registrado.

12. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:

12.1. A presente ata de registro íundamenta-se:

a) Na Lei Federal no 10.520/02;
b) Na Lei Fêderal no 8.666/93;
c) No Decreto Municipal no 670/2020i
d) No Decrelo Municipal no 6171201 8;

e) Nos preceitos do direito público;

0 Supletivamentê, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposiçõês do direito privado.

12.2. Os casos omissos ê quaisquer aiustes que se fizerem necessários, em decorrência destê termo, serão
acordâdos entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

13. DAS ALTERAÇÔES:

13.1. Compete a ambas as partês de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumênto, na Lei no
8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposiçôes legais pertinentes, realizar, mediante termo aditivo
e/ou termo de re-ratiÍicação, as alterações quê.lulgarem convenientes;
13.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o Íornecedor registrado oferecer garantias que
sejam consideradas adequadas e suÍicientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ele assumidas.

14. DO ACOMPANHAMENTO E DA FtSCAL|ZAÇÃO:

14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n. 8.666/93, será designado servidor nomeado em portaria
especíÍica, para acompanhar e fiscalizar a execuÇão do prêsênte Contrato;
14.2. À fiscalizaÇão compete, entre outras atribuições, verificar a conÍormidade da execuÇão do Contrato com as
normas êspeciÍicadas, se os procedimentos são adequados para garantir â qualidade desêjada;
14.3. A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidadês contratuais;
14.4. A Íiscalização de que trata este item, não exclui nem reduz a responsabilidade da licitantê vencedora pelos
danos causados ao Fundô Municipal de Saúde de Nossa Sênhora das Dores ou a terceiros, resultante de ação ou

omissão, culposa ou dolosa, de quaisquer dê seus êmpregados ou prepostos;

14.5. A licitante vencedora devêrá manter preposto, ãceito pelâ Administração, durante o período de vigência da

Ata, para representála.

1 5. DO FORO:

15.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhorâ das Dores, Estado de Sergipe, como único

competente paÍa dirimir as questões que porventura surgirem acerca do presente instrumento, com renúncia

exprêssa por quâlquer outro.

E, por eslarem assim, justas e acordadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que produza seus efeitos

legais.

a pÍesenteata d€ RêgistÍô d€ Prêços, após lidâ e achâda coníorme, é a§sinada pelas partes.

GILVAN ARAUJO A DRADE

GESTOR DO FMS

URSA COMERCIAL IÍDÂ
26-62A-90A/0001-38

Assin8do de íolma diqtlalDor
GILVÂI{ ARAIUO ÂIIDRÂDE

5t7401395.9
O ado s: 2A I OU 2024 oa34:1 9

Assinado de folmâ digíâlpor
R tMUtaDO t ltro GotaElt

25239346801

Dâdos: 28/022024 081 0:01